Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças, em esteiras rolantes para passageiros instaladas no túnel 
que interliga o Edifício Anexo II ao Edifício Anexo IV da Câmara dos Deputados 
em Brasília-DF, pelo período de doze meses. 
Valor Global Anual Estimado:  R$ 166.113,16 (cento e sessenta e seis mil cento 
e treze reais e dezesseis centavos). 
Local (sítio da Internet): http://www.comprasnet.gov.br. 
UASG: 10001.  

Data e horário Procedimento 

22/5/2013 

- Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no 
Diário Oficial da União e nos sítios eletrônicos:

[...]

Os reapertos com pontos de fixação cujo torque seja recomendado pelo 
próprio fabricante devem ser aferidos obrigatoriamente com torquímetro. 

7. DAS ESTEIRAS ROLANTES 

7.1. Compõem o conjunto de esteiras de 04 (quatro) módulos de esteiras rolantes, 
elétricos, para transporte de pessoas, com comprimento de 104m (cento e quatro 
metros) em 2 (duas) direções, capacidade de 7.000 (sete mil) pessoas/hora, largura 
de passagem de 40” (101,6cm), velocidade de 30 m (trinta metros) por minuto, 
constituídos de plataformas (degraus) em duralumínio fundido, corrimão móvel de 
borracha, tracionados por redutor com engrenagem em banho de óleo e mancais de

[...]

Valor para manutenção preventiva e corretiva corres pondente a esteira Módulo 3 (30% do valor) 4.152,83  49.833,95  

Valor para manutenção preventiva e corretiva corres pondente a esteira Módulo 4 (20% do valor) 2.768,55  33.222,63  

O máximo preço GLOBAL aceitável para o presente orçamento é de: R$166.113,16 (cento e sessenta e seis mil, cento e treze reais e dezesseis centavos) 

COMPONENTES DO PERCENTUAL % INCIDÊNCIA IMPOSTOS PERCENTUAL % OUTROS COMPONENTES PERCENTUAL % INCIDÊNCIA

BDI DO BDI (1)

ADM.  CENTRAL 1,300 % SOBRE O CUSTO DIRETO DO EMPREENDIMENTOPIS 0,65 % TAXA DE COMERCIALIZAÇÃO 0,000 % SOBRE O CUSTO DIRETO